nec per suum ingenium. Et adiutor li o seria a tener et ad aver, sine engan. Et de ipsa hora in antea predictus Bernardus no vedaria ad Raimundum iam dictum ipsos castros qui sunt in Cerritania, id sunt, castrum Sancti Martini et castrum de Miralles et castrum de Cheralt; no·ls li vedaria, ne le·n vedaria per quantes vegades no·ls li recherra o li recherra, neque ab forsfactura neque sine forfactura, neque ad Raimundum suprascriptum neque ad ipsos homines, cui Raimundus suprascriptus liurar los li manaria o lli manaria per se ipsum aut per suos missos aut missum, nec ipse Bernardus predictus, nec homo nec homines, femina nec femine, per suum consilium nec per suum ingenium.

Et si erat homo aut homines, femina vel feminas, que ei tollissent aut tollisset, vetassent aut vetasset ista omnia suprascripta aut de ista omnia suprascripta, ipse predictus Bernardus de illa hora in antea finem nec societatem non auria ni tenria cum illo vel cum illis, cum illa vel cum illas, donec Raimundus prescriptus recuperatum habuisset hec que perdiderit de ista omnia suprascripta.

Suum consilium aut consilios non descubriria per illum ingenium ad suum dampnum, se sciente. Societatem non auria cum suis inimicis aut inimico, inimicas vel inimica, infidelibus vel infidele, ne tenria ad suum dampnum, se sciente. Adiutor seria ipse Bernardus predictus ad Raimundum suprascriptum de suis inimicis aut inimico, inimica vel inimicas, infidelibus vel infidele, sine sua decepcione et sine malo ingenio et sine engan. Et de illa hora in antea ille Bernardus prescriptus, exceptus predictum Raimundum, alterum seniore non auria ne tenria, si predictus senior suus no le·n solvia suo gradiente animo sine forcia. Et de ipsa hora in antea prescriptus Bernardus iusticia ni dret no vedaria ad Raimundum prescriptum.

Et si Raimundus prescriptus mortuus fuerit et ipse Bernardus vivus fuerit, cum ipsam terram aut honorem, castellum vel castellos, quod predicto seniori suo habuerit vel tenuerit, quod ad illum diem tenuerit quod ille obierit, venisset in potestate de filio vel de uxore predicti seniori suo Raimundi, cui ille ipsam terram aut honorem, castros aut castrum dederit in vita sua vel relinquerit in suo testamento quod habeat post mortem eius. Et hoc fecisset sine malo ingenio et sino ulla decepcione et sine alio lucro, et manibus ad illum vel ad illos se comanaria et per sua vel illorum manu o pendria, et tale sacramentum le·n iuraria o·ls en iuraria in suo vel illorum nomine super altare sacratum manibus, qualem fecisset infra ipsos primos LX dies que Raimundus prescriptus mortuus fuerit et ipse hoc scierit.

Et iuravit ipse Bernardus prescriptus quod de illa hora in antea si o tenria et o atendria ad Raimundum prescriptum et ad uxorem eius et ad filios eius suprascriptos de ipsum castrum, qui est in Confluente, que vocant Ioch, que habebat iachit in manu vel potestate de Raimundo prescripto ad proprio alode et postea habebat eum aprehensum per manu Raimundi prescripti per fevum et de uxorem eius predicta. Similiter, sicut iuratum habebat de alios suos castellos prescriptos

et propter hoc quod superius scriptum est, misit in pignora predictus Bernardus ad predictum Raimundum et ad uxorem eius predictam et ad filium eius iam dictum omnem fevum et castellos et terram et honorem que per manum prescripti Raimundi tenebat et in antea tenuerit, ut totum hoc, quod superius scriptum est, ei vel eis tenuisset et adtendisset sine suo vel illorum engan. Quod si non fecerit et ita, sicut superius scriptum est, non adtenderit et non tenuerit, incurrisset ipsa pignora suprascripta statim integriter in potestate Raimundi iam dicti vel de uxore eius aut filio suprascriptos ad deliberum ad faciendum quodcumque voluerint.

Et postquam ita iuravit et impignoravit predictus Bernardus, sicut superius scriptum est, ad predictum Raimundum et ad uxorem eius ac filio suprascriptos, non ita eos tenuit sicut iuravit, sed transgressus est eis sacramentum in multis causis predictus Bernardus. Primum, de Eravalle, quem placitatum et diffinitam ei habebat iudicialiter et evacuatam in sua potestate iam dictus Bernardus et postea requisivit eam per suum fevum, quod utique non erat, ad predictum comitem, et de honore predicti comiti quem ei predictus Bernardus tollebat et tollere volebat, et de homines predicti vicecomite qui interfecerunt ad predictum comitem Bernardum de Borr, qui erat suus homo, et in baiolia et habuit et habebat predictus Bernardus ipsos interfectores et vetavit ex eis iusticiam ad predictum comitem. Deinde, ipse vicecomes tulit omnem suam facultatem et fevum et alodem ad filium quondam Bernardi qui erat in sua baiolia.

Item, super treguam, quam habebat donatum ipse vicecomes ad predictum comitem, sui homines interfecerunt Bertrandum Umberti et noluit ex eis iusticiam facere ad predictum comitem. Deinde, ad feminam, nomine Fides, ac duobus filiis suis abstulit predictus Bernardus omnem illorum alode.

Item, comendavit predictus Raimundus comes ad predictum Bernardum ipsum castrum de Pellencha, et perdidit eum per sua mala guarda, unde venit ei dampnum amplius C mille solidos non valent; et de alodios Sancti Michaelis Choxianensis, que abstulit predictus Bernardus in villa Estoll et in aliis locis, et de predam quod fecerunt homines predicti vicecomitis in terram comitis Bissullunensis et fregerunt suam pacem, quam habebat cum comite Bissullinensis, et transierunt ipsam predam per terram predicti comitis Raimundi et habuit iam dictus vicecomes exinde suam partem et reddere contempsit. Aliam fecerunt predam homines predicti vicecomite in Bisullunense, quem reddere noluerunt, et de ipsa terra quam dedit episcopus Helenensis ad predictum Raimundum, et ipse dedit eam predicti vicecomite, ut tantum dedisset predictus vicecomes de suo avere ad predictum Raimundum, omni tempore quando alius episcopus accipiebat episcopatum Helenensis, quantum consueverat dare aliis antecessoribus ipsius episcopi; et hoc facere contempsit.

Item, de fidelitate quod ei fecerat predictus vicecomes et sacramentos, sicut debet facere homo seniori suo, et hoc totum transgressus est.

Item, de ipsa leuda de ipsos homines merchatores, qui transiebant per iam dictam Eravallem sive per Pinomorente, unde requirebat directum de ipsa leuda et nullo modo rectum habebat in illa, et propterea tollebat alia leuda ad predictos merchatores iniuste in villa Merengs ut predictus comes perdidisset suam leudam.

Et propter predictae querele, que superius scripte sunt, querelavit se predictus Raimundus ad predictum Bernardum in Corneliano ut rectum ei fecisset de predictis querimoniis, et dedit predictus Bernardus ex hoc fideiussores ad predictum Raimundum, comitem, per CC uncias auri obtimi, ut rectum et iusticiam inde fecisset ad comitem et ad suos homines.

Quapropter in Corneliano elegit predictus comes Raimundus iudices inter se et vicecomite qui hoc iuste iudicassent, id sunt: Udalgarium et Iozbertum, vicecomites, et Bernardo Iohanni et Bernardo Olibani de Sono et Arnalli Riculphi et Petri Poncii et Arnalli Bernardi de Fullano et Raimundum Bernardi de Guardia et Olivari Bernardi de Termino et Raimundi Mironi et alii plures, quorum nomina longum est scribere.

Iudicato, autem, iusto iudicio, prescripti iudices inter eos laudaverunt pariter comes prescriptus et iam dictus vicecomes omnem eorum iudicium de predictis querimoniis et terminum acceperunt inter se usque in crastinum ad faciendum iudicium. Reversus autem predictus vicecomes in crastinum in pago Corneliani ad placitum, et rectum iudicium contempsit et facere noluit. Quo audito, comes iam dictus per semetipsum ammonuit predictum Bernardum per sacramentum quod ei habebat iuratum ut rectum, quod laudaverat et iuste iudicatum erat, ei fecisset, ac ille contempnendo facere noluit, et omnes suos fideiussores et omnem suam pignoram, castellos, et omnem suam honorem in potestate predicti comitis incurrere permisit. Insuper, et quod peius est, ipse vicecomes accepit rochas et podios contra predictum comitem, quos antea ei iuraverat, et hedificavit ibi castellos contra eum et depredavit ei suas dominicaturas et homines terre sue. Illo, autem, ita faciente venit dompnus Guillelmus, episcopus Urgellensis, et Dalmacius, vicecomes Bergitanensis, et Bernardus Iohannes et Udalgarium vicecomitem et Bernardo Olibani de Sono et Arnalli Riculphi et Petri Poncii et Mironi Riculphi et Raimundi Bernardi de Guardia et adduxerunt predictum vicecomitem ad prephatum comitem, rogantes et postulantes ut mercedem ex eis habuisset predictus comes, recognoscens se predictus vicecomes coram predicto comite et aliis predictis viris ut omnem pignoram, quod ei miserat de omnem suam honorem, et omnes suos fideiussores iam incurrerant in sua potestate ad faciendum quodcumque voluisset.

Quadam, autem, die venit predictus vicecomes in domum comitale in villa Ix coram predicto comite, unde adfuit ibi predictus episcopus et cuncti pariter alii predicti seniores, rogantes predictum comitem, ut ad eorum consilium se continuisset cum iam dicto vicecomite. Hoc audito, comes predictus et comitissa adquieverunt

precibus eorum et promisserunt eis ob hoc se pacificare cum iam dictum vicecomitem ad eorum consilio, sicuti et fecerunt. Predictus Bernardus vicecomes pro eo quod tam iniuste egit contra seniori suo, emendavit ad predictum comitem ipsum castrum de Queralt, cum sua castellania, et ipsum fevum de Prullanos, et totum ipsum qui est infra ipsam parrochiam et ipsa parrochia cum ecclesia de Segdanna, que est in Confluente, cum omnibus suis pertinenciis et oblacionibus, et ad predictam comitissam solidos mille. Et predictus comes et comitissa et eorum filio Guillelmo definierunt ei omnes illorum predictas querimonias propter hoc et reddiderunt ei omnem aliam suam honorem que iam antea eis permisserat incurrere, sub tali tenore, ut ipsum castellanum aut castellanos, quos ipse vicecomes miserat in castrum Sancti Martini et in castrum Miralles et in castrum Ioch, propter predictos castros se comandant manibus ad predictum comitem et comitissam et iurent ex eis fidelitatem, sicut alii castellani eis iuraverunt et iuraverint de aliis eorum castellis.

Et ut ego, predictus Bernardus vicecomes ita tenebo fidelitatem et sacramentum ad predictum comitem et comitissam et ad eorum filios, sicut eis iuratum habeo manibus super sacramentali condicione, et ut predictum sacramentum et finem eis teneam et attendam, sine illorum engan, item, mitto eis in pignora modo omnem meam honorem, quam ex predicto comite habeo et in antea habuero. Et difinio eis iam dictum castrum de Cheralt, cum sua castellania, et ipso fevo de Prullas et ipsa ecclesia de Segdanna, totum, sine illorum engan. Quod si amplius eis querelavero et guerram aut dampnum alicui homini fecero, propter hoc incurrat omnem predictam meam honorem integriter, castellos et omnem fevum, quos hodie habeo et in antea habuero ex predicto comite, in eorum potestate ad deliberum ad faciendum quodcumque voluerit. Et ego, Bernardus predictus, omnem diffinicionem quod hodie facio ad predictum comitem et comitissam et ad eorum filios sinceriter et sine engan eameis tenebo et cunctis suis hominibus, utriusque sexus, et amplius ei vel eis quicquam ex hoc non removebo nec querelabo, et propter hoc meum servicium non vetabo ad predictum comitem neque ad predictam comitissam neque ad eorum filios. Quod si fecero, incurrat predicta pignora in eorum potestate, sicut supradictum [est], ad faciendum quodcumque voluerint, sine ulla reservacione, ad meum opus.

Actum est hoc X kalendas iulii, in primo anno regnante Philippo rege.

342

1061, juliol, 27. Barcelona

Al palau episcopal de Barcelona, davant els bisbes Guillem de Vic i Gislbert de Barcelona, els jutges Guillem Marc, Bremon Guifré i Isarn, magnats, clergues i laics, es presenta Guifré, clergue, per reclamar l'herència dels seus pares, que el

seu germà Ramon Sunifred reté de manera injusta i violenta. Ramon Sunifred nega l'acusació, i el conflicte es resol lliurant Ramon Sunifred un terç dels alous en disputa a Guifré.

A ACB, perg. 1-2-295.

B ACB, LA, I, f. 122c-123b, doc. 308.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1027.

Pactum securitatis, definicionis atque evacuacionis gratanter Barchinone in episcopali domo perhactum inter Remundum Senfredi et Guifredum clericum, eius fratrem. In predicta vero urbe et loco coram positis episcopis domno Guilelmo Ausonensi et domno Gislaberto Barchinonensi, predictorum fratrum senioribus atque huius placiti fidissimis districtoribus; iudicibus autem Guilelmo Marchi et Bremundo Guifredi atque Isarno; magnatibus vero, tam ecclesiastici hordinis quam aetiam laicalis, Andrea atque Berengario, utroque abbate, necnon vero Berengario archidiachono et Guilelmo Guifredi sive aetiam Vivano preposito et Poncio sacriscrinio atque Dalmatio aliisque quampluribus clericis; laicis autem Mirone Riculfi et Remundo Castri Vetuli et Bernardo Guifredi seu aetiam ex utraque parte innumerabili laicorum multitudine, predictus Guifredus querimoniam intulit de fratre suo Remundo prefato his verbis:

«Ecce, beatissimi domini et amici, querelam longeuvam ante vestram facio presentiam de fratre meo Remundo qui tollit mihi meum alodium, quod fuit patris mei et matris mee, nescio quo pacto aut auctoritate, et iniuste sibi violenter retinet, quamvis eius frater sim, a die obitus mei patris et matris usque ad presens». Remundus iam dictus ad hec: «Quia, inquit, alodium quod frater meus a me tam audacter exigit, iuris mei est et esse debet donacione scilicet mei patris et matris, sicuti in eorum testamentis ultimis et in condicionibus iudiciorum exinde fideliter editis et in scriptura melioracionis, quam mihi mater mea prompta voluntate fecit et tradidit, continetur». Prefati vero presules et iudices iudicaverunt ut omnes scripture certitudinis huius rei primum placito paterentur quatenus hec difficilis contencio posset ab ipsis dilucidius et cercius determinari. Quod et factum est. Retectis atque patefactis postmodum huius noticie scriptis, quibus non valuit iam dictus Remundus legaliter optinere que sibi a suo obiciebantur fratre, tandem hoc assensum prefati pontifices et iudices utrique dederunt parti, non tantum iudicando quam aetiam consulendo, ut predictus Remundus retineret sibi duas partes de omnibus alodiis que olim sibi pater suus et mater sua die obitus sui dimiserant ullo modo ab ipsis profligatis atque acquisitis, et terciam partem omnium horum taliter atribueret suo fratri Guifredo ad proprium, qualiter in arbitrio eius semper consisteret quicquid exinde agere voluisset. Quod utrique complacuit fratri.

Quapropter ego Remundus predictus trado atque consigno seu aetiam omnino definio omnem terciam partem iam dicti alodii, quod mihi ullo modo accidit donacione, vendicione atque dimissione tam patris mei quam aetiam et matris mee, tibi fratri meo Guifredo ad proprium, ut ab hodierno die et deinceps libera facultas sit tibi exinde facere quicquid volueris ad tuam voluntatem, excepta domo que est in Malagnanico que fuit mei patris et matris, in qua nunc sto, et ecclesia que ibi est cum rebus omnibus que pertinent vel pertinere debent predictae aeclesie, et mansione et alodio quod fuit Arnalli Sinfredi, quod est in parroechia Sancti Felicis Arraone et in parroechia Sancti Vincencii de Iuncariis. Item ego Remundus prescriptus dono atque trado tibi Guifredo predicto omnem partem quam habeo in domo que est Barchinone in qua tu stas, et in orto et in cunctis que pertinent predictae domui, ut libere absque mea inquietudine et repeticione seu alicuius hominis teneas hoc totum et possideas ad tuam voluntatem, dum vivus fueris. Post mortem autem tuam hec mea porcio proprie revertatur ad me, si superfuero, sin autem sit meis infantibus. Hoc preterea adicio ego prescriptus Remundus tibi fratri meo Guifredo prefato, iudicio scilicet iam dictorum presulum sive iudicum, textu huius scripture atque similiter ad proprium trado, sicut ea que superius scripta sunt tradidi, ut quicquid ex alodiis prefatis, quae mihi acciderunt ullo modo voce meorum parentum iam dictorum, vendidi, dedi, oppignoravi seu aliquo modo impedivi, illud ergo computem ad meas duas partes atque retineam, et tantum quantum tertia pars omnium horum iusta fuerit extimata tibi sine malo ingenio emendem in locis tibi congruentibus. Si ego predictus Remundus contra hoc pactum definicionis atque evacuacionis quocumque tempore venero sive aliquis homo cuiusquam hordinis sexus atque aetatis venerit, nullo modo valeam vel valeat acquirere quod male requisiero sive requisierit, set composita ad integrum duplacione huius rei tibi ab his qui hoc male agere temptaverint cum omni melioracione que inibi fuerit facta. Perhenniter in postmodum hec scriptura definicionis atque evacuacionis indissolubilem optineat firmitatem.

Ad ultimum autem complacuit his predictis fratribus atque invicem convenerunt sibi ut si, Deo dante, aut uterque aut aliquis horum quocumque tempore potuerit aliquid acquirere ex alodiis que fuerunt patris illorum et matris, quae modo non habent, et ibi necesse fuerit ullam pecuniam vel aliquid lucrum illis dare, Remundus iam dictus det duas partes iam dictae pecunie vel lucri in hoc et habeat duas partes ex his ad proprium et Gifredus, frater eius, det terciam partem eodem modo et habeat terciam partem similiter ad proprium. Et hoc sit factum ex utraque parte sine malo ingenio.

Actum est hoc VI kalendas augusti, anno regni regis Philippi II.

Si SSS Remundus Seniofredi, qui hoc pactum definicionis atque evacuacionis feci, firmavi et testes firmare rogavi.

+ Guislibertus, gracia Dei episcopus +. Wilielmus, g[ratia De]i episcopus Ausonensis ecclesie +. S+num Adalbertus Eld[emari]. [S]+num Remundi Bonifilii. + Ream[ballus]. [S]+num Eriballi.

S+ Poncii subdiachoni, qui hoc scripsit cum litteris subterius in quinquagesimo versum super positis, die et anno quod supra.

343

1061, agost, 11. Ix

Davant Ramon I, comte de Cerdanya, Conflent i Berga, i la comtessa Adelaida, Bernat Sanla reclama en nom propi i del seu germà Ramon un alou de la vila de Càldegues, que, segons que diu, Berenguer Arnau reté injustament. En l'audiència, que presideixen el jutge Adalbert i el vescomte Bernat II de Cerdanya, Berenguer presenta documents que acrediten que els pares de Bernat van vendre l'alou als predecessors de Berenguer fa més de seixanta anys. Recolzant-se en aquestes proves, el jutge sentència a favor de Berenguer, i Bernat fa l'evacuació corresponent.

A ACU, perg. 467.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VI, doc. 731.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, qualiter Bernardus Sanlani obtulit querimoniam quorum domno Raimundo, chomiti Cerritaniensis, et domna Adalan chomitisse pro se et fratri sui Raimundi [...] Berengarius Arnalli ut asserebat iniuste. Hoc tamen fuit in pago Exio in audienia Adalberti iudicis et Bernardi Seniofredi vicecomitis et alii plures. Et quid longius memorem obtulit Berengarius iam dictus cartas legaliter confectas unde ipsum alodium quod requirebat predictus Bernardus, ipsum videlicet quod genitores sui abuerunt in villa Challeges, totum venundaverant condam Sanlani genitor suus et uxori sue et abebant hoc totum possessum inter predictum Berengarium et antecessoribus suis amplius quam sexsaginta annorum curricula solidum et liberum. Et iudicavit prefatus iudex quod vocem predicti petitoris ex predicto alodio sopiri debebat et rectum inibi abere non debebat. Ideoque ego Bernardus Sanlani evacuo me de omnium alodium quod genitores mei abuerunt in villa Challeges in potestate predicti Berengarii Arnalli ut amplius eum non requiram ullo modo. Quod si fecero adnichiletur, sed libram componam cui hoc inquieta-vero cum predicto alodio in duplo et semper ista evacuacione firma persistat in secula.

Que est facta III idus agusti, in II anno Filippi regis.

Sig+num Bernardi Sanlanis, qui ista evacuacione fecit et firmare rogavit.

Reimundus, gracia Dei comes. Sig+num Adala, nutu Dei chomitissa. Seniofredus sacer SSS.

Bernardus sacer, qui ista evacuacione scripsit et SSS (*Senyal*) et die et anno quod supra.

344

1062, maig, 7

Guerau Bonfill pacifica i evacua a Gotmar i els seus descendents els drets que creia tenir pels avis sobre unes vinyes que Gotmar posseeix al puig de Màger i Marunyà, al pla de Barcelona.

AACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 275.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 580.

In nomine Domini. Ego Gerallo Bonefilii pacificator et exvacuator sum tibi Gotmar et posteris tuis. Manifestum est enim quia requisivi te quod pertinebat mihi ipsas tuas vineas que abes in terminio de Pugio de Maier et de Marunnano per vocem avii vel avia mea. Quapropter, si ego Gerallo aliquam vocem ibi abeo vel abere debeo per qualicumque vocem, tibi Gotmar et posteris tuis eas dono in ipsas vineas simul cum ipsa terra ubi sunt fundatas, et exvacuo et confirmo et definio tibi ad tuum plenissimum proprium et ad posteris tuis. Quod si ego Gerallo aut aliqua subrogata mea persona tibi inquietavero aut disrumpere voluerit, componat aut ego componat tibi in vinculo uncias III auri puri. Et in antea hoc firmum permaneat omnique tempore.

Actum est hoc nonas madii, anno II regni Filipo rege.

S+ Geralli, qui ista pacificacione et exvacuacione et definicione feci et firmavi et firmare rogavi.

S+ Seniullo Atoni. S+ Reimundi Mir. S+ Iovan Riculfo.

S+ Geribertus presbiter, qui hec scripsi, cum literas superpositas in linea III et superpositas et fusas in linea VIII, et die et anno SSS quod supra.

345

1062, maig, 16

Bernat, fill de Bernat Tegmari i clergue de la seu de Girona, estant greument malalt, defineix a la canònica d'aquesta seu l'alou de la parròquia de Santa Maria de Gualta,

al comtat de Girona, que Ermengol Bernat de Fornells va deixar en testament a la canònica i que ell va sostreure injustament. També defineix a la canònica unes terres de Parlavà i Ultramort, al comtat de Girona.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 187b-188a. Còpia del segle XIII.

Ed. *MARQUÈS, *Cartoral*, doc. 122.

In Christi nomine ego Bernardus filius Bernardi Tegmari, Sante Marie sedis Gerunde clericus, ab egritudine maxima detentus, ideo ut Deus parcat meis peccatis omnibus et ut idem Deus tocius humani generis medicus me meliorandum sua benignissima misericordia sua restituat sanitati quantocius, dono et reddo et definio votis mei cordis omnibus predictae Sancte Marie sedis Gerunde canonice alodium totum cum integro sui, sicut est et subsistit in suis pertinentiis omnibus quod fuit Ermengaudi Bernardi de Fornels, et quod est in comitatu Impuritano, intra terminos parrochie Sancte Marie de Agaulta, quod iniuste abstuli usque nunc a iure canonico prelibate sedis, quoniam predictus Ermengaudus idem alodium reliquit suo testamento ultimo predictae sedis canonice. Et promitto mea fideli devocione animi eidem omnipotenti Deo et eiusdem Genitrici predictae Sancte Marie et omnibus sanctis et omni fraterno cetui canonico ut hodierno die et tempore quamdiu vixero fidelissimus adiutor sim eidem Deo et predictis omnibus contra cunctos homines ut predicta canonica et habitatores eiusdem canonice libere et secure teneant atque possideant predictum alodium cum suis omnibus. Similiter reddo et definio predictae canonice terras que sunt in eodem comitatu intra terminos parrochie Sancti Felicis Palacio Rauani et intra terminos pagi Vulturis Mortui. Et a meo iniusto iure predicta omnia restituo et reddo prelibate sedis iuri canonico habenda atque possidenda perhenniter et irrevocabili modo tempore presenti et futuro omni.

Acta deffinitio presentium rerum et redditio XVII kalendas iunii, anno II regni Philippi regis.

Sig+num Bernardi Bernardi, qui per hanc scripturam reddidi et difinivi et eandem scripturam firmavi et testes firmare rogavi.

Sig+num Guilielmi Bernardi, qui supradicta omnia similiter reddo et definio eidem canonice eodem anno et die.

(*Senyal*) Adalbertus presbiter. +Arbertus subdiachonus. +Bernardus presbiter. +Bernardus Deusdedit de Corneliano. Adalbertus (*Senyal*). Galterus presbiter. Adarbertus presbiter. Amatus levita. +Raimundus Umbertus subdiachonus.

+Dacbertus presbiter, qui hanc donationem vel redditionem sive diffinitionem scripsi cum litteris rasis et emendatis die et anno quo supra.

346

1062, maig, 28

Els germans Arnau Guifré i Artau evacuen a Déu i a la seu de Girona i la seva canònica tots els drets, appellacions, reclamacions, batllies, serveis, usos i exaccions que han fet, pres i reclamat sobre l'alou i els masos de la canònica a la parròquia de Sant Joan de Foixà, o Cunzels. A més, donen també la roca del riu Ter amb els seus molinars.

[A] Original no localitzat.

B ACG, Llibre Verd, f. 182v-183r.

Ed. *MARTÍ, *Collecció*, doc. 289.

Les paraules *appellationes* i *acclamamens* del document indiquen clarament que els germans Arnau Guifré i Artau s'enfrontaven amb la canònica de la seu de Girona pels drets, els usos i les exaccions que aquí defineixen.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quia nos Arnallus Guiffredi et Artallus, ambo fratres, propter amorem Dei et sancte Marie et propter remedium animarum nostrarum et ut deffendat nos ab inimicis nostris, visibilibus et invisibilibus, evacuamus, iacimus et diffinimus Deo et Sancte Marie Gerunde et eius Canonice ac canonicis eiusdem sedis, per fidem sine engan et sine ullo retentu, illas voces omnes et appellationes et acclamamens et baiulias et servitia et acaptas et adempramens et toltas quas nos predicti, et homines per nos, faciebamus et appellabamus iam dictis canonicis vel Canonice Sancte Marie in alodio vel mansibus que habet vel habebat seu habere debet predicta Canonica Sancte Marie in parrochia Sancti Iohannis de Fuxano sive Cunzels. Ita ut ab hac hora et deinceps nec nos predicti nec posterita nostra nec homines per nos aliquid auferamus de predicto alodio aut hominibus qui laboraverint in predicto alodio, neque per fortia neque per ullum ingenium. Et predicti Arnallus et Artallus nominatim iacimus Deo et Sancte Marie et iam dicte Canonice ac diffinimus ei ipsam rocham que est in predicta parrochia iuxta sive intus in flumine Thezeri, cum ipsis molnars que ibi sunt. Et hec ideo facimus ut possimus Dei gratiam acquirere et penas inferni evadere. Quod si nos evacuatores vel diffinitores aut ullus ex nostra posteritate vel ullus homo contra hanc scripturam diffinitionis venerimus vel venerit ad irrumpendum non hoc valeamus vel valeat vindicare quod requisierimus vel requisierit, set componamus vel componat predicta omnia in duplo iam dicte canonice et, insuper, quisquis ille fuerit iram Dei incurrat et a liminibus sancte ecclesie extraneus maneat quousque ante canonicos Sancte Marie ad satisfactionem veniat. Et postmodum hec scriptura firma permaneat iugiter.

Facta scriptura diffinitionis V^o kalendas iunii, anno II^o regni Philipi regis.

Sig+num Arnalli, Sig+num Artalli, nos qui istam scripturam diffinitionis scribere iussimus, firmavimus et firmare rogavimus.

Sig+num oponati Guillelmus levita. Dagobertus sacer, Deo miles et presbiter. + Adalbertus presbiter. Sig+num Guilelmus.

+ Ermengaudus levita, qui hanc scripturam diffinicionis scripsi et SS die et anno prescripto.

347

1062, setembre, 10

Els vescomtes Ponç I de Girona i Beatriu evacuen al monestir de Sant Cugat del Vallès i el seu abat l'alou de Massanes, que la difunta Riquilda va donar al monestir i que Ponç va arrabassar argumentant uns drets que no ha pogut provar.

A ACA, Monacals, pergs. Sant Cugat, núm. 288.

B ACA, Monacals, pergs. Sant Cugat, núm. 289. Còpia de 1308.

Ed. *Rius, *Cartulario*, doc. 626.

Presentibus notum sit ac futuris quod Richillis, condam, nobilis femina, dum adhuc in plena vigebat sanitate et integra retinebat memoria, dedit alodium suum de Macanes Domino Deo et Sancto Cucuphati cenobii Octavianensis per cartam donacionis unde et beneficium obtinuit, dum vixit, de prephato cenobio. Post mortem vero eiusdem Richillis arripuit Poncius Geralli vicecomes prephatum alodium dicens se in eo habere vocem per auctoritatem predictae donatricis; quod non potuit probare.

Quo propter in Dei nomine. Ego Poncius Geralli vicecomes et uxor mea Beatrix vicecomitisse evacuamus nos in potestate Sancti Cucuphatis et predicti Andree abbatis et successorum eius et omnium monachorum predicti cenobii, ita ut ab hac die non liceat nobis aliquid requirere in supradicto alodio de Macanes propter ullam vocem, sed semper habeat eum Sanctus Cucuphas in sua ditione, sicut alia alodia que possidet in cunctis locis, sine ulla inquietudine. Definimus itaque nos supradicti et tradimus atque pacificamus hunc alodium cum omnibus suis terminis et adiacenciis, sicut fuit condam Olibam et Richillis, uxoris eius, ut maneat in domino et potestate Sancti Cucufatis et predicti Andree abbatis et successorum eius, sicut illi eum tenuerunt, pacifice, iure perpetuo. Quod si nos vel aliquis homo hanc definitionem vel evacuationem disrumpere temptaverimus, aut temptaverit, non hoc valeamus aut valeat vindicare, sed componamus aut componat hoc omne alodium in duplo, et insuper donemus aut donet uncias L^a auri prephato cenobio, et in antea haec deffinicio vel pacificatio firma et stabilis permaneat omni tempore.

Facta haec scriptura deffinitionis vel pacificationis IIII^o idus septembris, anno III^o regni Philippi regis.

Poncius vicecomes SS, S+m Beatrix vicecomitissa, qui ista evacuatione fecimus et firmavimus et firmare rogavimus.

S+m Gerrallus Iauzfredi. S+m Mironi Seniofredi de Banieres. S+m Remundi Maier. S+m Berengario Attoni. S+m Udalardi Berengario. S+m Arduconis. S+m Remundi Remundi. S+m Bernar de Salt.

Bonifilius, monachus et presbiter, qui haec scripsit et SS die et anno quo supra.

348

1062, octubre, 26

Sunifred, dit Rull, es lliura amb tots els seus béns al seu senyor, l'abat Andreu de Sant Cugat del Vallès, en esmena pel delictes que va cometre en la persona de Ramon, home de Sant Cugat, a qui va fer tallar el peu.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 634, f. 203v. Còpia del s. XIII.

Ed. *Rius, *Cartulario*, doc. 627.

In nomine Domini. Ego Senfre, que vocant Rul, donator sum et emendator pro ipsa forssetura quam feci Domino Deo et Sancto Cucuphato et domno Andrea abbati, seniori meo, de ipso homine Remundo de Sancto Cucuphato, cui feci tollere pedem ad Guilielmum Bernardi de Oddena. Manifestum est enim quia tam grande malum feci quod non potui emendare ad Sanctum Cucufatem vel ad supradictum Andrean abbatem senioremeum. Propterea ego ipse venio in potestate predictae Andrea abbate cum omni meo abere quod ego abeo in omnibus rebus, id sunt in domibus, terris vel vineis, mobile et immobile, quantum dici et nominare potest in omnibus rebus. Dono namque et concedo atque emendo hec omnia suprascripta ad Sanctum Cucufatem et ad domnum Andrean abbatem, senioremeum, ut faciat exinde quodcumque voluerit sine ulla inquietudine. Quod si ego donator et emendator aut aliquis homo utriusque sexus, qui contra ista donacione et emendacione venerint, aut venerim ad inrumpendum, non hoc valeant, aut valeam vindicare, set componant, aut componam ad Sanctum Cucuphatem et ad predictum Andrean abbatem et omnia suprascripta in duplo. Et in antea ista donacio, et emendacio firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista donacio et emendacio VII^o kalendas novembris, anno III^o regni Filippi regis.

S+m Seniofredi Ruli, qui ista donacio et emendacio iussit scribere et firmavit et firmare rogavit.

S+m Guielmi Teduini, S+m Guillelmi Remundi, S+m Bonifilii Ecii.

S+m Remundi levite, qui hoc scripsit et SS sub die et anno quo supra.

349

1063, abril, 1. Sant Pol de Mar

Declaració testifical que Geribert, Bonshom i Ramon fan davant el jutge Guitard i sobre l'altar de Sant Miquel de l'església de Sant Pol de Mar en el litigi que enfronta Guillem Llobató, batlle d'aquest monestir i del comte de Barcelona, Ramon Berenguer I, amb el sacerdot Ermengol per uns boscos i unes terres de la parròquia de Sant Martí d'Arenys, al comtat de Girona. Els testimonis declaren i juren que Ramon Borrell, comte de Barcelona, i la seva esposa, Ermessenda, ja difunts, van posseir els boscos i les terres durant més de trenta anys, que van veure i escoltar com quatre batlles dels comtes hi cobraven censos i agrers i que els comtes van custodiar i defensar els boscos i les terres fins que Ermengol se'n va apropiar.

A ACB, perg. 1-4-224.

Ed. PONS, *Recull*, III, doc.16, pàgs. 379-381. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1046.

Nos testes, his nominibus, Guilabertus et Bonushomo et Raimundus, iuramus super altare, quod est consecratum in honorem Sancti Mikaelis Archangeli, quod est situm in aeclesia Sancti Pauli Apostoli de Maritimis, cuius ecclesia et cenobium sitas in comitatu Gerundensi, iuxta mare, ubi videlicet in iam dicto altari as condiciones iurando tangimus, quia nos vidimus et audivimus presentes inter Reimundum, comitem Barchinonensem, et uxorem eius Ermesindam comitissam, qui fuerunt condam, tenere et abere et possidere per eorum proprium, per XXX^{ta} annos et eo amplius, omnes forests et boscos et silvas, cum terra in qua sedent, que sunt in contencione inter Guilelmum Lobatoni, predicti cenobii Sancti Pauli ministrum et baiulum per vocem Sancti Pauli predicti, et comitis Reimundi Berengarii, predictas res repetentem, et Ermengaudum presbiterum. Iste forests et boscs et silve prescripte, cum terra in qua sedent, et quam piduavimus se cernentes atque comprobantes eam ad partem abendam predicti Sancti Pauli, sunt in comitatu Gerundensi, intra terminos parrochie Sancti Martini de Arens. Et afrontant et terminantur predictae res de parte orientis in torrente et terra Borrelli et eredum suorum et in alaude Sancti Pauli predicti, de meridie afrontant et terminantur predictae res in ipso Pug de Castelar et in vineis de Bo et in Mataredonna, de occiduo affrontant et terminantur predictae res e Montalt et in via qua itur ad Sanctum

Iulianum et ad ipsum Spinalb, de circio terminantur et afrontant predicte res in ipsis cortis et in alaudio Sancti Pauli.

Sicut concluduntur et continentur predicte res intra predictos terminos et predictas quatuor afrontationes, nos predicti testes iurantes per presentes condiciones in iam dicto altari testificamur: «Quia per XXX^{ta} annos expletos et eo amplius sic vidimus et audivimus easdem res omnes ab integro teneri et aberi et possideri a predictis comite et comitissa per eorum proprium. Et vidimus et audivimus predicti comitis et comitisse baiulos Ansulfum et Bernardum Ovasii et Pedres et Gaufredum Adrac de predictis rebus omnibus apreendere libere et potestative censum, id est, tascas et bracadches de ipsis blads, que inde exierunt, et pascuaria tam de porcis, et denarios et solas et alias res utiles et clandes et tutones per censum preditarum rerum. Et vidimus et audivimus predictos baiulos custodire et defendere predictas res inter omnes tricennali tempore. Preterea iurantes testificamur quia vidimus et audivimus quando predictus Ermengaudus predictas res abstulit a iure et potestate predicti Sancti Pauli et a iure et potestate comitis Reimundi Barchinonensis, presentis, qui nunc est comes. Nos igitur predicti testes predicta omnia, que vidimus et audivimus, sicut determinavimus et piduavimus et demonstruavimus verbis et manibus, sicuti supra dicti termini ambiunt et afrontaciones terminant, nostra iuracione confirmamus coram Guitardo iudice per hanc condicionum sacramentorum seriem».